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مرگ حقوق بشر
ادامه از صفحه 19

حمایت از فلسطین در جهان به روایت تصویر

شاید اهداف اسرائیل برای نابودی حماس 
با توجه به حمله شدید 7 اکتبر قابل درک 
باشد اما این شرایط به معنای آن نیست 
که پیش گرفتن این روش منطقی بوده یا 
توصیه می‌شود. در عین حال استراتژی 
فعلی اسرائیل از بعد غایت و معنا دچار 
نواقصی است. حماس فراتر از یک شبکه، 
جنبش و یک ایدئولوژی است و مانند یک 
سازمان است. می‌توان رهبران آن را کشت 
اما ماهیت یا خواست‌های آن همچنان 

زنده می‌ماند.
اسرائیل حملات هوایی به غزه را آغاز کرده 
و شواهد آشکارا گویای آماده‌سازی برای یک 
حمله بزرگ و وسیع است. این شرایط اما 
واشنگتن را در شرایط سختی قرار خواهد 
داد. درست است که دولت بایدن از حق 
انتقام اسرائیل حمایت می‌کند اما همچنان 
شکل این انتقام دارای اهمیت است. در 
واقع امریکا نمی‌تواند اسرائیل را مجبور به 
چشمپوشی از تهاجم زمینی وسیع کند یا 
اینکه از آن بخواهد حمله را زودتر تمام کند 
اما سیاستمداران امریکایی باید برای آن 
تلاش کنند. آنها همچنین باید گام‌هایی 
برای کاهش احتمال بسط جنگ بردارند. 
به عبارت بهتر آنها باید فراتر از بحران 
پیش بروند و شرکای اسرائیل را برای ارائه 
مسیر صلحی بادوام تحت فشار قرار دهند.

امریکا منافعی در خاورمیانه دارد که بدون 
شک با هجوم اسرائیل و اشغال غزه یا حتی 
سیاست‌های بلندمدت اسرائیل که امید به 
از بین رفتن خشونت را از بین می‌برد، این 
منافع به خطر خواهد افتاد. از طرفی چنین 
اهدافی فرصت هرگونه مذاکره یا اقدام 
سیاسی را برای امریکا دشوار می‌کند. در 
واقع راه‌حل جایگزین این اقدامات با یک 
جنگ وسیع و تداوم شرایط بی‌ثبات دولتی 
به مراتب دشوارتر و خطرناک‌تر خواهد بود.

هزینه‌هایی که نمی‌توان نادیده گرفت
نخستین بحثی که در مسأله تهاجم وسیع 
اسرائیل مطرح است، هزینه‌هایی است 
که می‌تواند وزنی سنگین‌تر از سود برای 
تل‌آویو داشته باشد. با توجه به اینکه 
زیرساخت‌های نظامی حماس در عمق غزه 
رخنه دارد، پس نمی‌توان آن را یک هدف 
نظامی خوب دانست و تلاش برای نابودی 
آن نیازمند ویرانی کامل یک منطقه مسکونی و 
ساکنان آن است؛ اتفاقی که بدون شک برای 
اسرائیل گران تمام خواهد شد و از سوی دیگر 
با افزایش قتل عام غیرنظامیان، حمایت‌ها از 
حماس را از سوی سایر گروه‌های فلسطینی 

نیز بشدت افزایش می‌دهد.
در واقع ایجاد یک فشار عظیم علیه غزه 
می‌تواند خشم بین‌المللی را نسبت به 
اسرائیل افزایش دهد که در نتیجه آن روند 
عادی‌سازی با دولت‌های عرب و در رأس 
آنها عربستان سعودی متوقف خواهد شد 
و همزمان باید روابط اسرائیل با همسایگان 
عرب نیز به کلی تغییر یافته یا مورد بازنگری 
قرار گیرد. در عین حال یک حمله نظامی 
طولانی و بزرگ شرایط را به سمت جنگ 
منطقه‌ای وسیع سوق می‌دهد و خواسته 
یا ناخواسته حزب‌الله را مقابل اسرائیل 
قرار می‌دهد و فضای خشونت‌بار در کرانه 
باختری و حتی کشورهای عربی مانند اردن 
یا مصر که رابطه خصمانه‌ای با تل‌آویو 
ندارند را نیز علیه تل‌آویو خواهد کرد. 
در این شرایط حتی اگر اسرائیل بتواند 
حماس را هم شکست دهد، هیچ حکومت 
جایگزینی برای آن وجود ندارد. تشکیلات 
خودگردان فلسطین در کرانه باختری 
ظرفیت این کار را ندارد و هیچ دولت عربی 
آماده پذیرفتن مسئولیت غزه نیست. 
بنابراین شرایطی مشابه سال 2005 پس از 
عقب‌نشینی اسرائیل از غزه رخ می‌دهد و 
حماس یا گروهی مشابه آن به سرعت شکل 

خواهد گرفت.
دولت بایدن با سخنرانی ای که رئیس‌جمهور 
در 10 اکتبر انجام داد، دیدار هفته گذشته 
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه این کشور با 
مقامات اسرائیل و عزم واشنگتن برای تأمین 
تجهیزات نظامی مورد نیاز تل‌آویو، حمایت 

خود از دولت و مردم اسرائیل را به خوبی 
نشان داده است. ماریو کومو، فرماندار فقید 
نیویورک یک‌بار گفت کمپین‌های سیاسی 
شعر است اما حکومت‌داری باید به نثر انجام 
شود. اکنون نیز باید گفت، سخنرانی بایدن 
هم همان شعر بود اما الان دیگر وقت آن 
رسیده که نثر را پیاده کنند و بهترین توصیه‌ها 
را در خفا به اسرائیل بدهند. به هر حال هم 
اسرائیل و هم امریکا از تبعاتی که اسرائیل را 
در اوج محکومیت‌های منطقه‌ای و جهانی 

مجبور به آتش‌بس کند، امتناع دارند. 
 

سیاست محدود کردن جنگ
دومین هدفی که امریکا باید آن را دنبال 
کند، ممانعت از بسط یافتن جنگ است. 
بزرگترین خطر نیز حزب‌الله است که با 
داشتن 150 هزار راکت آماده شلیک می‌تواند 
اسرائیل را تهدید کند. در این شرایط بازهم 
بهترین راه آن است که واشنگتن، اسرائیل را 
برای تعلیق اقدام وسیع متقاعد کند تا بتواند 
بهانه‌ای برای حمات متقابل ایجاد نکند. 
امریکا توانایی زیادی برای کنار نگه داشتن 
حزب‌الله ندارد و همان‌طور که تاریخ نشان 
داده اسرائیل انتخاب خوبی در لبنان است. 
اما واشنگتن می‌تواند برای فشار بیشتر 
بر گروه‌های دیگر این کار را انجام دهد. 
فشارهایی مانند کاهش صادرات نفت و... 
می‌تواند مؤثر باشد. از آنجا که یک سر این 
نوع تجارت‌ها به چین برمی‌گردد، امریکا 
باید چین را از این نوع هشدارش آگاه کند تا 
پکن نیز برای حل موضوع وارد عمل شود.
می‌گوید  که  است  زیادی  گمانه‌های 
ایران بیش از حمایت تاکتیکی، پشتیبانی 
طول  در  و  دارد  حماس  از  استراتژیک 
سال‌ها نیروهای حماس را آموزش داده و 
سرمایه‌گذاری‌هایی بر آن داشته است اما 
همچنان شواهدی درباره اینکه ایران پشت 
حمله فعلی باشد، وجود ندارد چراکه اگر 
ثابت می‌شد، بدون شک واشنگتن فشار 
اقتصادی و نظامی علیه ایران را بالا می‌برد.

 
راه‌حل دیپلماتیک

وقتی آب‌ها از آسیاب بیفتد، دیپلماسی 
پایدار امریکایی‌ها با هدف احیای راهکار 

دو دولتی ضرورت می‌یابد. سیاستمداران 
امریکایی باید شرکای اسرائیلی‌شان را به 
عبرت‌های پرونده ایرلند شمالی و انگلیس 

سوق دهند. 
این قیاس به معنای آن نیست که پیشنهاد 
بازگشت به مذاکرات جدی برای پایان 
دادن به مناقشه اسرائیل-فلسطین بزودی 
یا در آینده‌ای نزدیک دست‌یافتنی است. 
در واقع شرایط لازم برای رسیدن به این 
دیپلماسی هنوز مهیا نیست چراکه هیچ 
گروه فلسطینی به‌جز حماس قدرت سیاسی 
یا مصالحه را ندارد. تشکیلات خودگردان که 
خودش ضعیف و محبوبیتی ندارد، حتی 
یاسر عرفات قوی‌ترین رئیس این تشکیلات 
نیز نتوانست گزینه صلح را زمانی که مقدور 
بود، پیش ببرد و در عین حال سران 
اسرائیل نیز تمایلی برای مذاکرات جدی 
نشان نمی‌دهند. از طرفی دولت بنیامین 
نتانیاهو پیش از این حملات نیز هر گونه 
شانسی برای مذاکره را منتفی خوانده بود 
و کابینه تحت حمایت آن نیز جنگ را به 
مذاکرات صلح ترجیح می‌دهند. بنابراین 
یک دولت جدید با استراتژی جدید برای 

گام‌های بعدی نیاز است.
 

کار امریکا تازه شروع شده است
اگر گزینه مذاکره را برای آینده نزدیک پوچ 
یا نادرست بدانیم، دیپلماسی امریکایی باید 
برای ساختن بستر این مذاکرات وارد عمل 
شود. برای این کار راهکار دو دولتی ضروری 
است چراکه بدون آن فرایند عادی‌سازی 

اسرائیل با کشورهای عربی بویژه عربستان 
دشوار خواهد شد. مهمتر از آن، اسرائیل 
بدون فلسطین دیگر نمی‌تواند امنیت، 
آرامش و دموکراسی مورد ادعایش را حفظ 
کند. بنابراین راهکار تک دولتی تهدیدی 
برای منافع آن خواهد بود. امریکا در اینجا 
باید اسرائیل را ابتدا در خفا و پس از آن در 
صورت ضرورت علنی به ایجاد سیاستی 
در مسیر بسترسازی مناسب برای همکاری 
مؤثر و بادوام با فلسطین سوق دهد. این 
دقیقاً مخالف سیاست‌های سال‌های اخیر 
اسرائیل در قبال فلسطین است چراکه آنها 
همواره حقوق طرف‌های فلسطینی را نادیده 
می‌گیرند. از طرف دیگر این سیاست به 
معنای محدود کردن منافع اسرائیل مانند 
فعالیت‌های شهرک‌سازی در کرانه باختری 
و پذیرش آخرین راه‌حل دیپلماتیک و همان 
دولت دانستن فلسطین است. تنها این راه 
منطقی می‌تواند فلسطین را به حضور پای 
میز مذاکره ترغیب کند. دستیابی به این 
هدف به نقش‌آفرینی مؤثر واشنگتن نیز 
وابسته است و بدون شک این نوع مذاکرات 
تنها از عهده امریکا، نزدیکترین شریک 
اسرائیل برمی‌آید. این موضوع بسیار دارای 
اهمیت است چراکه اگر اصلاحات قضایی 
پیشنهادی دولت نتانیاهو را تهدیدی برای 
دموکراسی اسرائیل بدانیم اما اتفاقات هفته 
گذشته نشان داد راهکار حل نشده اسرائیل 
و فلسطین، خطری به مراتب بزرگتر برای 

تل‌آویو خواهد بود.
Foreign Affairs

چرا واشنگتن باید مانع از عملیات نظامی اسرائیل در غزه شود

تحرکات  که  کردیم  مشاهده  ما 
دیپلماتیک ایران در سازمان ملل و 
به  همچنین سفر امیرعبداللهیان 
کشورهای مهمی چون عراق، لبنان 
تأثیرات مثبتی  سوریه و قطر چه 
داشته است. همچنین گفت‌و‌گوی 
آیت‌الله رئیسی، رئیس‌جمهور ایران با 
همتای فرانسوی و دیگر فعالیت‌های 
دیپلماتیک چگونه در مجموع توانست 
فشار دیپلماسی را بر جبهه متحدان 
غرب و رژیم وارد کرده و موجبات 
بازدارندگی را در اشغالگران فراهم 
آورد. به قول امیرعبداللهیان در صورت 
ادامه عملیات اسرائیل در غزه مجبور 
به مداخله خواهد بود. البته جبهه 
شمالی، فقط محصور به موقعیت 
سرزمین اشغالی فلسطین نیست و 
لبنان مناطق اشغالی دارد و باید برای 

آزادسازی آن نیز مبارزه کنند.

چه راهی برای خروج کاروان‌های 
خروجی از غزه گذاشته شده و 
موشک‌باران کاروان‌های گذرا 

چه مفهومی دارد و چه انعکاسی 
داخل غزه داشته؟

متأسفانه از آغاز جنگ، گذرگاه رفح 
نیز توسط رژیم صهیونیستی تخریب و 
بمباران شد، به‌طوری که کاروان‌های 
کمک‌های مردمی مصر نتوانسته وارد 
غزه شود. باوجود آنکه حامیان ما در 
مصر از راه دیپلماسی تلاش کردند، این 
گذرگاه را باز کنند اما رژیم صهیونیستی 
جواب مثبت نداد و با آن موافقت نکرد. 
البته گویا همچنان تلاش‌ها وجود دارد 
و اگر دوستان ما در مصر، قطر، ترکیه 
و دیگر کشورهایی که روابط خوب 
بین‌المللی دارند، دوباره رایزنی‌ها را به 
جریان بیندازند، شاید راهی برای ورود 
امدادی کمک‌های دارویی و غذایی و 

دیگر کمک‌ها گشوده شود.
چند روز پیش نیز رژیم صهیونیستی 
تهدید کرد، مردم ساکن مناطق شمالی 
غزه به سمت جنوب حرکت کرده 
و محل را تخلیه کنند و آنها امنیت 
مسیرهای خروجی را تضمین می‌کنند. 
اما اکثر قریب به اتفاق مردم به این 
تهدیدات گوش ندادند. در این بین 
چند خانواده که به سمت جنوب 
حرکت کردند با موشک‌باران مواجه 
شده و متأسفانه 70 شهید به شهدای 
غزه اضافه شد که در میان آنها بسیاری 

کودک و زن وجود داشت.
انعکاس این تهدیدات در داخل غزه 
به‌خوبی قابل مشاهده است. مردم 
باوجود آنکه نزدیکان خود را از دست 
دادند اما از اتاق‌های اورژانس با صدای 
بلند فریاد می‌زنند که تا آخرین لحظه 
در مقابل دشمن می‌ایستند و از ما هم 
می‌خواستند که همچنان به مبارزات 
خود ادامه دهیم. آنها همچنان به 
ادامه مقاومت و ایستادگی تا آزادی 

سرزمین‌هایشان تأکید داشتند.
باوجود آنکه این جرایم جنگی از لحاظ 
انسانی واقعاً نگران‌کننده و وحشتناک 
است اما انعکاس آنها میان مردم 
فلسطین بسیار مثبت بوده است. این 
موارد انگیزه مقابله با دشمن را در مردم 
ما تقویت کرده و این نشان می‌دهد که 
آنها تا آزادسازی سرزمینشان فلسطین، 
ایستادگی خواهند کرد و از دشمن 

هراسید. نخواهند 
 

چرا صهیونیست‌ها سراسیمه به 
کرانه باختری هجوم بردند و این 

اقدام آنها چه نتیجه‌ای دارد؟
زمان  از  می‌دانید،  که  همان‌طور 
عملیات سیف‌القدس طی دوسال 
گذشته توسط گروه‌های جهاداسلامی 
مستقر در کرانه باختری، هم‌زمان 
فعالیت‌های مقاومت در آن مناطق 
و سیر مبارزات افزایش یافته است. 
اکنون نیز هراس از تشدید عملیات در 
آن مناطق موجب شده که توسط رژیم 

مورد هدف قرار گیرد.

از طرف دیگر، تشکیلات خودگردان و 
در رأس آن محمودعباس که با رژیم 
به سمت سازش حرکت می‌کردند، 
نتیجه  هیچ  حد  همین  در  حتی 
درخوری کسب نکردند. دوستان ما 
در پس این اتفاقات پی بردند که 
دشمن، حقوق حقه‌ای برای ما قائل 
نیست و او اصاً زیر هیچ‌گونه قواعد 
و قوانین بین‌المللی نرفته و نخواهد 
رفت، لذا اصلاً هیچ اعتمادی به آن 
نیست. بنابراین مقاومت کنونی خارج 
ازچهارچوب احزاب شکل گرفت و 
می‌توان آن را یک مقاومت مردمی 
نامید. بنابراین مقاومت در کل فلسطین 

اشغالی گسترش خواهد یافت.
دشمن بزدل و جاد صهیونیستی 
از آغاز طوفان‌الاقصی تا امروز 57 
فلسطینی را در کرانه باختری شهید و 
۱۲۰۰ نفر دیگر را مجروح کرده است. 
حتی چند روز پیش شهرک‌نشینان 
مسلح که خودشان جنایتگر و مجرم 
هستند، زیر حمایت از رژیم دو نفر از 
فلسطینی‌ها را به شهادت رساندند.
این رفتارهای وحشیانه، چهره منحوس 
اصلی را برای همه روشن می‌کند و این 
برای ما نتیجه مثبتی است. چرا که 
مردم دنیا متوجه می‌شوند که تنها 
زبان این رژیم زور و جنایت است. 
75 سال است که زیر اشغال هستیم 
و کسی به ما توجهی ندارد که زیر 

شکنجه رژیم قرار داریم.
 

حماس چه برنامه‌ای برای جنگ 
زمینی رژیم دارد و چه دلیلی وجود 

دارد که اسرائیل نمی‌تواند برای 
حمله زمینی به اتفاق نظر برسد؟

ما فکر نمی‌کنیم که دشمن به چنین 
حماقتی دست بزند. حماس در آمادگی 
کامل برای مقابله با رژیم قرار دارد. 
چند روز گذشته گردان‌های قسام، یک 
پیام ویدئویی فرستادند با این مضمون 
که در صورت شروع حمات زمینی 
و هدف قرار دادن کودکان و مردم 
بی‌گناه، برای مبارزه در همه اشکال 
آماده هستند. ما به دشمن یادآوری 
می‌کنیم که در مقاطع تاریخی پیشین 
چه ماجراهایی برای آنها اتفاق افتاد 
و چه خسارت‌ها و تلفاتی را متحمل 
شدند و چه تعداد اسیر به دست 
حماس افتاد. البته این امکان وجود 
دارد که رژیم به اقدام نظامی زمینی 
دست بزند چرا که در حال حاضر 
روحیه ارتش و نظامیان تخریب شده 
و آنها در وضعیت آشفته و شکسته‌ای 
قرار دارند و مقامات لازم می‌بینند که 
برای ترمیم و بالابردن روحیه ارتشیان 
دست به چنین اقدامی بزنند که البته 
مجاهدین ما آماده هستند و بنابراین، 
هرگونه حمله زمینی به ضرر آنها تمام 

خواهد شد.
 

وضعیت کنونی حماس چگونه 
است و چه اقداماتی توسط آن در 

حال انجام است؟
مجاهدین ما حتی همین لحظه که با 
شما صحبت می‌کنم در میدان حضور 
دارند چه در مقابله تن به تن در چند 
منطقه شهرک‌نشین و چه در مناطق 
دیگر. اکنون موشک‌های استراتژیک 
و راهبردی نظامی به سمت دشمن 
شلیک می‌شود که منجربه خسارات و 
تلفات زیادی در زیرساخت‌ها و زیربنای 
رژیم شده است. این جنگ ترکیبی 
که ما  دلیرانه علیه دشمن آغاز کردیم 
تا به الان حدود 2000 کشته و بیش از 
3000 زخمی برای رژیم صهیونیستی 
در بر داشته است. در سطح سیاسی 
نیز نیروی مقاومت توانست، ساختار 
پرادعای امنیتی دشمن را شکسته و 
آنها را مغلوب خود کند. بحمدالله 
نیروهای مقاومت، قهرمانانه و البته 
با طراحی بسیار هوشمندانه توانستند 
با همراهی با مردم چنین عملیاتی را 
به انجام برسانند و وحشت و ضعف 
بنیادین رژیم را به همگان نشان دهند. 
دوستان ما نیز در منطقه همراه و 
پشتیبان هستند و ان‌شاءالله این نبرد 

با پیروزی به اتمام خواهد رسید.

 جنگ زمینی، حماقت تل‌آویو
خواهد بود

ریچارد هاس، رئیس بازنشسته شورای روابط خارجی
مترجم: زهره صفاری
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تداوم کشتار
در حالی که گزارش ها از وضعیت بیمارستان های غزه 
حاکی است حداقل 5 بیمارستان این منطقه دیگر 
ظرفیت پذیرش مجروحان را ندارد و علاوه بر این 
تجهیزات بیمارستانی ته کشیده است، ارتش اشغالگر 
رژیم صهیونیستی بامداد دیروز، دوشنبه هم حملات 
خشونت‌آمیز و شدیدی را با هواپیماهای جنگی و 
توپخانه سنگین به مناطق مختلف غزه انجام داد. 
این در حالی است که در دور جدید حملات وحشیانه، 
نیروهای امداد و نجات و مقرهای آنها آماج حملات 
صهیونیست‌ها قرار گرفتند. با آغاز دهمین روز از 
عملیات طوفان الاقصی، ارتش رژیم صهیونیستی به 
بمباران شدید نوار غزه و هدف قرار دادن غیرنظامیان 
در مقیاس وسیع ادامه می‌دهد و تعداد شهدا همچنان 
رو به افزایش است در حالی که صدها نفر از مفقودان 
زیر آوار هستند. در همین باره رسانه‌های فلسطینی 
گزارش دادند، قایق‌های نظامی اشغالگران سواحل 
غزه را بمباران کردند. در ادامه المیادین گزارش داد، 
اشغالگران حملاتی به محله الزیتون در مرکز غزه انجام 
دادند. همچنین برج‌های مسکونی در حجر الدیک در 
جنوب شرقی شهر غزه هدف حملات توپخانه‌ای رژیم 
صهیونیستی قرار گرفت. خبرنگار المیادین افزود: 
تکه‌های بدن کودکان اردوگاه نصیرات به بیمارستان 

منتقل شده است.
خبرنگار الجزیره نیز گزارش داد که صبح دوشنبه در 
بمباران رژیم صهیونیستی که خانه‌ای در اردوگاه نصیرات 
در مرکز نوار غزه را هدف قرار داد، چهار فلسطینی از 
جمله سه کودک به شهادت رسیدند. در نتیجه این 
حملات وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرد که تلفات 
بمباران نوار غزه توسط رژیم صهیونیستی از هفت اکتبر 
به 2808 شهید رسیده است.این وزارتخانه در بیانیه‌ای 
که در صفحه فیس‌بوک خود منتشر کرد، همچنین از 
مجروح شدن ۹۷۰۰ شهروند دیگر با جراحات مختلف 
خبر داد. این وزارتخانه همچنین به شهدا و قربانیان 

کرانه باختری اشاره کرد و گفت تعداد شهدا به 57 تن 
و زخمی‌ها به بیش از ۱۲۵۰ تن افزایش یافته است. تیم 
دفاع مدنی فلسطین نیز روز یکشنبه اعلام کرد که بیش 
از ۱۰۰۰ نفر زیر آوار ساختمان‌های ویران شده توسط 
حملات هوایی صهیونیست‌ها در غزه مفقود شده‌اند. 
این تیم در بیانیه‌ای افزود: بسیاری از زنده‌ها ۲۴ ساعت 

پس از بمباران از زیر آوار بیرون کشیده شدند.
وزارت داخلی در نوار غزه هم دیروز دوشنبه نسبت به 
یک فاجعه انسانی و زیست محیطی به خاطر وجود پیکر 
بیش از ۱۰۰۰ شهید زیر آوار خانه‌های ویران شده، هشدار 
داد. این هشدار در حالی است که نوار غزه شاهد 
شرایط انسانی فاجعه‌بار است، زیرا بمباران اشغالگران 
ویرانی گسترده در مناطق مسکونی، زیرساخت‌ها و 
تأسیسات حیاتی بر جای گذاشته است. به گفته 
خبرنگار المیادین، دو قبر جمعی در غزه برای خاکسپاری 
پیکرهای شهدا آماده شده است. در این راستا، 
کلیپ‌های ویدیویی در شبکه‌های اجتماعی نشان 
می‌دهند که اجساد شهروندانی که در نتیجه تجاوزات 
مداوم صهیونیست‌ها جان به شهادت  رسیده‌اند در 

گورهای جمعی دفن می‌شوند.
اوایل یکشنبه، خودروهای مهندسی، حفر گورهای 
جمعی را در نوار غزه آغاز کردند تا اجساد شهروندانی 
را که در سردخانه‌ها و حیاط بیمارستان‌ها انباشته شده 
بود، به خاک سپرده شوند.سامه معروف، رئیس دفتر 
رسانه‌های دولتی در غزه، طی یک کنفرانس مطبوعاتی 
گفت که این اقدام با توجه به تجمع ده‌ها کشته که در 

روزهای گذشته شناسایی نشده‌اند، صورت می‌گیرد.
از طرف دیگر منابع مطبوعاتی نیز تأکید کردند که 
یکشنبه شب و بامداد دوشنبه خشونت‌بارترین شب 
نوار غزه بود که در معرض جنگ نسل کشی ارتش 
اشغالگر با استفاده از ساح‌های مرگبار و ممنوعه 
بین‌المللی است.منابع فلسطینی به المیادین گزارش 
دادند که حملات هوایی خشونت‌آمیز یکشنبه شب 
گذشته به شهر غزه با هدف قطع راه‌های مواصلاتی در 
نوار غزه انجام شد.منابع فلسطینی تأکید کردند که 
بمب‌های مورد استفاده در بمباران شامگاه یکشنبه از 
قدرت تخریب بالایی برخوردار بوده و پیش از این هرگز 
توسط دشمن استفاده نشده بود. این منابع با اشاره 

به اینکه »هیچ تحرکات زمینی رژیم صهیونیستی رصد 
نشده و وضعیت میدانی در مناطق مرزی شرقی و شمالی 
به همین شکل است«، افزودند: دشمن در حال انجام 
عملیات‌های گسترده جنگ روانی است و تلاش می‌کند 

بر روحیه مردم غزه تأثیر بگذارد.

آتش‌بسی در کار نیست
دیروز دوشنبه هم خبرهای ضدونقیض درباره توافق 
آتش‌بس موقت در جنوب غزه مطرح شد؛ اخباری 
که از حصول توافق مصر، رژیم صهیونیستی و امریکا در 
مورد آتش‌بس موقت در جنوب غزه خبر می دادند. در 
ابتدا یک منبع امنیتی از بازگشایی جزئی گذرگاه رفح 
برای خروج اتباع خارجی و شهروندان مصری و انتقال 
کمک‌های بشردوستانه خبر داد که در نهایت دفتر 

نتانیاهو این خبرها را تکذیب کرد.
رویترز به نقل از دو منبع امنیتی مصر گزارش داده بود، 
توافق مصر، اسرائیل و امریکا در مورد آتش‌بس موقت در 
جنوب غزه از ساعت ۹ صبح به وقت محلی حاصل شده 
است. شبکه ای‌بی‌سی امریکا نیز به نقل از یک منبع 
امنیتی اعام کرده بود، توافقی حاصل شده تا گذرگاه 
مرزی رفح در جنوب نوار غزه، دوشنبه برای خروج اتباع 
خارجی و دو‌تابعیتی‌ها به مصر و نیز انتقال کمک‌های 

بشردوستانه به غزه باز شود.
این گذرگاه تنها نقطه عبور میان مصر و نوار غزه 
است. منبع یاد شده اعلام کرد، این گذرگاه بار دیگر 
چند ساعتی باز خواهد شد و بعدازظهر دوباره بسته 
خواهد شد، البته ساعات دقیق بازگشایی و تعطیلی 
آن اعلام نشده بود. این منبع همچنین تأکید کرده 
خ را برای  بود: »اسرائیل نیروهایی از صلیب سر
بررسی کامیون‌های حامل کمک‌هایی که از طریق 
مرزها به طرف فلسطینی منتقل می‌شوند، مستقر 
خواهد کرد. همزمان سفارت امریکا در اراضی اشغالی 
نیز به شهروندان امریکایی در غزه توصیه کرد، خود را 
به گذرگاه رفح که انتظار می‌رود برای مدت محدودی 

باز شود، برسانند.
اما در نهایت دفتر »بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیستی گزارش‌ها درباره موافقت تل‌آویو با 
آتش‌بس در جنوب غزه و همچنین باز شدن گذرگاه 

رفح در مرز مصر به‌منظور ورود کمک‌های بشردوستانه 
به غزه را رد کرد. در بیانیه دفتر نخست‌وزیری رژیم 
صهیونیستی آمده بود: »در حال حاضر، هیچ آتش‌بسی 
برای ورود کمک‌های بشردوستانه به نوار غزه و خروج 
اتباع خارجی وجود ندارد.« این در حالی بود که برخی 
منابع آگاه مصری پیش‌تر فاش کردند که تحرکات 
ویژه‌ای برای توقف تنش در نوار غزه و مناطق اشغالی 
فلسطین انجام شده و یک هیأت امنیتی رژیم 
صهیونیستی شنبه با یک فروند هواپیمای شخصی 
وارد قاهره شد تا تحولات نوار غزه و نگرانی‌های طرف 
مصری درباره فراخوان‌های ارتش این رژیم برای تخلیه 
ساکنان شمال غزه را بررسی کند. یک منبع مصری 
در گفت‌و‌گو با العربی الجدید اظهار کرد: »این هیأت 
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